
K nistad säteri, numera hotell- och 

konferensanläggning 10 minuters bil-

väg från Skövde centrum, har anor 

från 1300-talet. Den vackra gula byggnaden omges av 

praktfulla lindar. Silvester Jellinek tog över verksamheten 

1997. I dag finns en konferenskapacitet på upp till 300 

personer. Många privatpersoner söker sig också hit. Det 

finns 160 bäddar i 79 rum som rustats upp i toppmodernt 

skick. Omsättningen har under hans tid ökat från 10 till 40 

miljoner kronor. 

En egen 18-håls golfbana av parkkaraktär lockar 

hit många. Här arrangeras både golflektioner och 

skräddarsydda golfpaket. Knistad vänder sig i första hand 

till medelgolfaren. Karbaden är ett annat populärt inslag. 

Men framför allt har Silvester Jellinek satsat på festlig 

gourmetmat med kött från de närliggande bondgårdarna 

(som arbetar med ett naturligt kretslopp) och lokala jägare, 

färsk fisk från Västkusten och ekologiskt odlade grönsaker. 

Matsalen och sällskapsrummen är varmt ombonade och 

det eldas varje kväll i de sex kakelugnarna. 

 

Det mesta har en blå färgton och dukarna är rutiga med 

vita inslag. Servetterna har sin särskilda historia. Silvester 

Jellinek köpte 20 000 icke använda linnehanddukar för en 

krona styck av krigsmakten, när de olika militärförbanden 

lades ner. Han hade själv snott en sådan under sin 

lumpartid och visste att de var av högsta kvalitet. I 

handeln skulle de ha kostat 150 kronor styck. Gästerna 

förbryllas kanske av att det står krigs- och försvarsmakten 

på dem. 

En Husqvarnaspis i original ståtar i ena hörnet av matsalen. 

Över dörröppningen till ett av rummen sitter ett älghuvud. 

13-taggaren sköts på de här ägorna 1936 och blickar nu 

ut över matgästerna. Dagligen serveras affärslunch och 

à la carte. De unga kockarna vidareutbildas hela tiden av 

mästerkocken Leif Mannerström. 

I baren med en rogivande atmosfär finns arsenikfri 1800-

talstapet och allt går i brunt. Teglet i den öppna spisen 

har bränts här på gården. Vintertid tänds ett fyrbåk ute 

på gårdsplanen och det är inte minst stämningsfullt 

när de 6 000 julborden serveras. Huvudbyggnadens 

övervåning har originalgolv, tak- och väggmålningar 

men även originaldörrar. Paneler och avbröstningar 

återfick ursprungsfärgen vid renoveringen, som gjordes 

under överinseende av länsmuseet. För att dämpa ekot 

i vinkällaren står jutesäckar fyllda med bomull utmed ena 

väggen. Här kan vinprovarna i ett enda andetag förflytta 

sig sekler tillbaka i tiden under valven. 

Fram till 1646 var Knistad i kronans ägo. Det förvärvades 

då av kommendanten Hildebrand Uggla, som hörde till 

den fjärde generationen i sin släkt. Efter ombyggnader 

fick gården vid den här tiden sitt nuvarande utseende. 

Makarnas sonson sålde gården 1799 till ryttmästare 

Gyllenberg. Två av hans sönder ärvde gården. Den ene 

kallades ”Bankbokhållaren” och var ett riktigt original. 

Han vurmade för höga torn och det återspeglas i södra 

salongens väggmålningar, där mängder av torn har en 

framträdande plats. I parken byggde denne Gyllenberg ett 

eget 20 meter högt torn av stenblock. Tornet störtade dock 

och Gyllenberg råkade hamna under. Han skadades svårt 

och dog efter en tid. Några kvarliggande stenblock vittnar 

om denna händelse. 

Arrendatorn på gården, Knut Åkerberg, fick tillstånd att 

köpa Knistad 1900 eftersom inga arvingar fanns. Han var 

en duktig jordbrukare och djurhållare. Gården stannade 

inom familjen i tre generationer. 1988 bytte gården ägare 

och en genomgripande ombyggnad inleddes året därpå. I 

och med nybygget av den fjärde flygeln, Villa Ekeblad, har 

Knistad återskapats i ursprungligt skick. Den tredje flygeln, 

Stallet, härstammar från 1600-talet. Huvudbyggnadens 

tornklocka är stämplad 1690.

Läs Jan Mårtensons beskrivning 
av Knistad i boken ”Köksvägen 
till Västsverige”


